
JUNTA DE CALIDAD AMBIENTAL

BASE LEGAL

La Ley 416­2004, según enmendada, conocida como "Ley sobre Política Pública Ambiental", crea la Junta de 

Calidad Ambiental adscrita a la Oficina del Gobernador. La Junta tiene entre sus funciones la de proteger y 

conservar el medioambiente, utilizando los recursos necesarios para impedir y eliminar daños que puedan 

afectarlo manteniendo un balance entre el desarrollo económico y el ambiente.

MISIÓN

Proteger la calidad del ambiente mediante la prevención y control de la contaminación del aire, las aguas, los 

suelos y por ruidos. Utilizar todos los medios y medidas prácticas para crear y mantener las condiciones bajo las 

cuales el ser humano y la naturaleza puedan existir en armonía y que se preserve la calidad de vida de todos los 

puertorriqueños; así como de las futuras generaciones.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 318 317 305 277 277

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017­

2018 se proyectó durante el proceso presupuestario.

PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 2017­2018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 2017­2018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE­2017­05. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos. 

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114­187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $52,313,000. Los recursos incluyen $6,025,000 provenientes 

de la Resolución Conjunta del Presupuesto General, $18,408,000 de Fondos Especiales Estatales y $27,880,000 de 
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Fondos Federales.

Los Fondos Especiales Estatales provienen del cobro por la otorgación de permisos, multas, facturas de cobro, 

publicaciones y copias certificadas de acuerdo con la Ley 416­2004, según enmendada, conocida como "Ley sobre 

Política Pública Ambiental". Estos recursos se utilizan para sufragar parte de los gastos de funcionamiento del 

Organismo.

Los Fondos Federales provienen de las aportaciones de: "Air Pollution Control Program Support", "Performance 

Partnership Grants", "Hazardous Waste Management State Program Support" y "Capitalization Grants for Clean 

Water". Estos recursos están dirigidos a sufragar gastos de funcionamiento del Organismo y mejoras 

permanentes. Se utilizan para el mejoramiento de la calidad del agua y van dirigidos al control de la 

contaminación de las aguas. Entre los proyectos que se desarrollan están: la construcción de sistemas de 

alcantarillado sanitario, implantación de programas de manejo de las fuentes de contaminación dispersas y 

manejo de aguas pluviales, el desarrollo e implantación de un plan de conservación y manejo de estuarios, entre 

otros.

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE­2017­01, OE­2017­09 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Mejoramiento de la Calidad del Agua 8,372 4,770 9,497 6,910

Emergencias Ambientales 9,525 9,245 10,909 10,805

Mejoramiento de la Calidad del Aire 4,307 4,698 3,996 4,150

Reglamentación sobre Contaminación de Terrenos 2,754 1,547 2,888 2,385

Servicios Regionalizados 1,490 1,481 1,490 1,240

Control de la Contaminación por Ruidos 289 413 289 345

Estudio y Análisis de Peticiones de Exención Contributiva 53 49 53 49

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 26,790 22,203 29,122 25,884

Mejoras Permanentes Gasto Gasto Asig. Recom.

Mejoramiento de la Calidad del Agua 17,677 17,677 18,193 18,193

Subtotal, Mejoras Permanentes, Servicio Directo 17,677 17,677 18,193 18,193
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Total, Servicio Directo 44,467 39,880 47,315 44,077

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Asuntos Gerenciales 5,558 5,750 5,078 6,268

Dirección y Administración General 2,501 1,323 1,395 1,051

Laboratorio de Investigaciones Ambientales 375 507 555 917

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 8,434 7,580 7,028 8,236

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Asuntos Gerenciales 0 1 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio de Apoyo 0 1 0 0

Total, Servicio de Apoyo 8,434 7,581 7,028 8,236

Total, Programa 52,901 47,461 54,343 52,313

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 7,416 6,831 6,710 6,025

Asignaciones Especiales 651 14 0 0

Fondos Especiales Estatales 16,387 15,314 18,540 18,408

Fondos Federales 10,770 7,624 10,900 9,687

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 35,224 29,783 36,150 34,120

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 0 1 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 1 0 0

Mejoras Permanentes

Fondos Federales 17,677 17,677 18,193 18,193

Subtotal, Mejoras Permanentes 17,677 17,677 18,193 18,193

Total, Origen de Recursos 52,901 47,461 54,343 52,313
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Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 6,083 5,960 5,961 5,046

Servicios Comprados 0 0 0 230

Asignaciones Englobadas 333 0 0 0

Asignación Pareo Fondos Federales 1,000 871 749 749

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 7,416 6,831 6,710 6,025

Total de la RC del Fondo General 7,416 6,831 6,710 6,025

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Servicios Comprados 0 14 0 0

Asignaciones Englobadas 651 0 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 651 14 0 0

Total de la AE del Fondo General 651 14 0 0

Total del Fondo General 8,067 6,845 6,710 6,025

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 8,029 7,908 9,794 9,890

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 845 381 845 429

Servicios Comprados 2,850 1,380 2,980 2,437

Donativos, Subsidios y Distribuciones 75 216 75 252

Gastos de Transportación 350 141 350 253

Servicios Profesionales 1,914 2,435 1,484 1,436

Otros Gastos Operacionales 396 122 396 272

Asignaciones Englobadas 1,634 552 2,187 1,873

Pago de Deuda de Años Anteriores 0 3 0 0

Compra de Equipo 433 627 433 341
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Asignación Pareo Fondos Federales 2,188 911 2,453 2,453

Materiales y Suministros 318 152 318 329

Anuncios y Pautas en Medios 42 27 42 47

Reserva Presupuestaria 8,083 8,083 8,083 8,083

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 27,157 22,938 29,440 28,095

Subsidios, Incentivos y Donativos de otros recursos

Entidades Gubernamentales 0 1 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de otros recursos 0 1 0 0

Mejoras Permanentes de otros recursos

Inversión en Mejoras Permanentes 17,677 17,677 18,193 18,193

Subtotal, Mejoras Permanentes de otros recursos 17,677 17,677 18,193 18,193

Total, Concepto 52,901 47,461 54,343 52,313

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AGUA

Descripción del Programa

Asegura el cumplimiento de la reglamentación vigente, desarrolla y pone en vigor reglamentos para combatir 

nuevos problemas, fiscaliza los métodos de disposición final de aguas usadas y domésticas, y desperdicios 

generados por las actividades industriales y agrícolas. Estas acciones se implantan mediante inspecciones, 

muestras e investigaciones de campo. La evaluación de calidad de agua se realiza con personal técnico del 

Programa y se otorgan permisos y certificados.

Clientela

Atiende a industriales, desarrolladores de proyectos, agricultores y a las agencias gubernamentales.
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Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 0 0 1,301 1,518

Fondos Federales 6,313 4,194 6,237 4,787

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,059 576 1,959 605

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 8,372 4,770 9,497 6,910

Mejoras Permanentes

Fondos Federales 17,677 17,677 18,193 18,193

Subtotal, Mejoras Permanentes 17,677 17,677 18,193 18,193

Total, Origen de Recursos 26,049 22,447 27,690 25,103

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 4,750 3,431 5,824 3,453

Servicios Comprados 197 34 197 293

Gastos de Transportación 42 26 42 50

Servicios Profesionales 260 705 260 260

Otros Gastos Operacionales 0 1 0 0

Asignaciones Englobadas 1,293 6 1,309 929

Compra de Equipo 34 97 34 0

Asignación Pareo Fondos Federales 1,732 437 1,767 1,767

Materiales y Suministros 62 29 62 151

Anuncios y Pautas en Medios 2 4 2 7

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 8,372 4,770 9,497 6,910

Mejoras Permanentes

Inversión en Mejoras Permanentes 17,677 17,677 18,193 18,193

Subtotal, Mejoras Permanentes 17,677 17,677 18,193 18,193

Total, Concepto 26,049 22,447 27,690 25,103
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EMERGENCIAS AMBIENTALES

Descripción del Programa

Atiende las emergencias ambientales mediante servicios técnicos especializados. Provee los recursos necesarios 

para subsidiar la limpieza de los lugares contaminados con sustancias peligrosas que aparecen en la Lista Nacional 

de Prioridades. Igualmente, se sufraga cualquier gasto relacionado con la limpieza de lugares en que ocurra algún 

tipo de emergencia o contaminación de sustancias químicas peligrosas en tierra, aire y aguas territoriales de 

Puerto Rico.

Clientela

Atiende a toda la ciudadanía en cualquier tipo de emergencia o evento de contaminación con substancias 

químicas peligrosas en tierra, aire y aguas territoriales de Puerto Rico.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 8,985 8,997 9,069 8,965

Fondos Federales 540 248 1,840 1,840

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 9,525 9,245 10,909 10,805

Total, Origen de Recursos 9,525 9,245 10,909 10,805

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 746 640 1,697 1,845

Servicios Comprados 295 115 425 288

Gastos de Transportación 110 27 110 78

Servicios Profesionales 130 260 0 0

Otros Gastos Operacionales 25 6 25 20

Asignaciones Englobadas 16 13 371 371

Compra de Equipo 45 10 45 25

Asignación Pareo Fondos Federales 6 84 84 84

Materiales y Suministros 69 2 69 6
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Anuncios y Pautas en Medios 0 5 0 5

Reserva Presupuestaria 8,083 8,083 8,083 8,083

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 9,525 9,245 10,909 10,805

Total, Concepto 9,525 9,245 10,909 10,805

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AIRE

Descripción del Programa Desarrolla las actividades necesarias para prevenir y controlar cualquier problema de 

contaminación atmosférica que pueda afectar la salud y el bienestar comunal. Su encomienda es ejecutar los 

programas federales delegados a la Junta de Calidad Ambiental, tales como: Revisión a Clientes ("New Source 

Review"), Normas de Emisión Nacional para Contaminantes Peligrosos ("National Emission Standard for 

Hazardous Air Pollutions") y asbestos en las escuelas. El Programa mantiene un sistema independiente de control 

de calidad, el cual provee datos de calidad mediante auditorías en los muestreos.

Clientela

Industrias de fuentes de emisión de particulados al aire mayores de 50 y menores de 200.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Clientela atendida 1,000 1,500 1,500

Evaluación de permisos Título V (Ley 406­2004) 28 28 28

Muestra de gases (muestras diarias) 8,800 8,800 8,800

Muestras de particulado (muestras diarias) 11,063 11,063 11,063

Permisos Título V otorgados 16 16 16

Permisos de construcción evaluados y otorgados 275 275 275

Permisos de operación 485 485 485

Querellas de permisos de calidad de aire 325 400 400

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 2017­2018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 1,269 2,434 2,053 2,658
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Fondos Federales 2,143 1,820 1,199 1,199

Resolución Conjunta del Presupuesto General 895 444 744 293

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 4,307 4,698 3,996 4,150

Total, Origen de Recursos 4,307 4,698 3,996 4,150

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 2,339 2,723 2,190 2,562

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 15 0 15 15

Servicios Comprados 238 75 238 54

Gastos de Transportación 50 24 50 19

Servicios Profesionales 10 2 10 10

Otros Gastos Operacionales 36 43 36 36

Asignaciones Englobadas 325 305 250 250

Compra de Equipo 97 267 97 97

Asignación Pareo Fondos Federales 1,154 1,212 1,067 1,067

Materiales y Suministros 43 43 43 40

Anuncios y Pautas en Medios 0 4 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 4,307 4,698 3,996 4,150

Total, Concepto 4,307 4,698 3,996 4,150

REGLAMENTACIÓN SOBRE CONTAMINACIÓN DE TERRENOS

Descripción del Programa

Planifica y desarrolla acciones dirigidas a que se cumpla con la política pública relacionada con el problema de los 

desperdicios sólidos peligrosos y no peligrosos en Puerto Rico. En éste se desarrollan proyectos, programas, 

estudios e investigaciones encaminadas a la aplicación de nuevos métodos para el manejo, almacenamiento, 

tratamiento y disposición de los desperdicios sólidos. Autoriza a las personas y negocios que manejan la 

disposición de neumáticos y aceites usados, con el propósito de garantizar su disposición sin perjudicar el 

ambiente.

Clientela

Industrias y Empresas
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Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 1,057 247 1,341 586

Fondos Federales 1,479 1,067 1,329 1,566

Resolución Conjunta del Presupuesto General 218 233 218 233

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,754 1,547 2,888 2,385

Total, Origen de Recursos 2,754 1,547 2,888 2,385

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,880 1,169 1,769 1,516

Servicios Comprados 330 7 330 4

Gastos de Transportación 39 11 39 41

Otros Gastos Operacionales 127 25 127 135

Asignaciones Englobadas 0 228 257 323

Compra de Equipo 41 42 41 39

Asignación Pareo Fondos Federales 296 49 284 284

Materiales y Suministros 41 14 41 41

Anuncios y Pautas en Medios 0 2 0 2

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,754 1,547 2,888 2,385

Total, Concepto 2,754 1,547 2,888 2,385

SERVICIOS REGIONALIZADOS

Descripción del Programa

Sirve de enlace entre las regiones y la oficina central de la Junta de Calidad Ambiental. Facilita a los ciudadanos y a 

la comunidad el acceso a los servicios que presta la Junta en sus programas operacionales, promoviendo rapidez y 

eficacia en la atención de los casos.
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Clientela

Industriales, municipios, agencias gubernamentales, corporaciones públicas, agricultores y público en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,490 1,481 1,490 1,240

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,490 1,481 1,490 1,240

Total, Origen de Recursos 1,490 1,481 1,490 1,240

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,490 1,481 1,490 1,240

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,490 1,481 1,490 1,240

Total, Concepto 1,490 1,481 1,490 1,240

CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN POR RUIDOS

Descripción del Programa

Mediante la investigación e inspección de querellas de ruido controla, regula o se eliminan las actividades que se 

realizan permitiendo así, la disminución o eliminación de los ruidos nocivos a la salud teniendo como meta el 

bienestar del público. Realiza actividades como: charlas, programas radiales, televisados y clínicas audiológicas 

para concienciar a la ciudadanía sobre la contaminación por ruido.

Clientela

Ciudadanos que se querellan de ser afectados por la contaminación por ruido.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Clientela atendida (ciudadanos afectados por ruidos) 485 750 750

Estudios para delimitar las áreas contaminadas con ruidos 158 216 216

Estudios realizados de ruido urbano 216 216 216
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Planes de cumplimiento realizados 13 13 20

Querellas de ruidos investigadas en 90 días 2,371 3,456 3,456

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 2017­2018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 289 413 289 345

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 289 413 289 345

Total, Origen de Recursos 289 413 289 345

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 289 413 289 345

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 289 413 289 345

Total, Concepto 289 413 289 345

ESTUDIO Y ANÁLISIS DE LAS PETICIONES DE EXENCIÓN CONTRIBUTIVA

Descripción del Programa

Viabiliza el establecimiento y desarrollo del mayor número de industrias manufactureras, propiedades, de 

servicios dedicados al desarrollo industrial, el transporte marítimo y la industria cervecera. Mediante el 

otorgamiento de exenciones contributivas como incentivo, se alcanza la creación de empleos directos o 

indirectos, conforme con la ley y en armonía con la política pública.

Clientela

Industrias y empresas dedicadas a la manufactura o a la provisión de servicios.



JUNTA DE CALIDAD AMBIENTAL

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 53 49 53 49

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 53 49 53 49

Total, Origen de Recursos 53 49 53 49

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 53 49 53 49

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 53 49 53 49

Total, Concepto 53 49 53 49

PROGRAMAS DE SERVICIO DE APOYO

ASUNTOS GERENCIALES

Descripción del Programa

Implanta la política pública gerencial de acuerdo con las actividades administrativas y de apoyo a actividades 

ambientales de la Agencia. Entre los servicios que ofrece están: asesoramiento a los programas sobre petición 

presupuestaria y control fiscal; mantenimiento de las operaciones fiscales, conforme con la reglamentación que 

rige la contabilidad del gobierno estatal y federal; reclutamiento, retención y adiestramiento al personal para que 

los programas operacionales puedan realizar sus funciones; desarrollar y establecer normas, reglamentos y 

controles que sustenten la política de administración general; y supervisar la utilización, preservación y 

mantenimiento de los vehículos oficiales de la Agencia.

Clientela

Empleados de la Agencia.



JUNTA DE CALIDAD AMBIENTAL

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 5,076 3,636 4,596 4,501

Fondos Federales 295 295 295 295

Resolución Conjunta del Presupuesto General 187 1,819 187 1,472

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 5,558 5,750 5,078 6,268

Subsidios, Incentivos y Donativos

Fondos Especiales Estatales 0 1 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 1 0 0

Total, Origen de Recursos 5,558 5,751 5,078 6,268

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 673 2,146 673 2,368

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 830 381 830 414

Servicios Comprados 1,790 1,149 1,610 1,618

Donativos, Subsidios y Distribuciones 75 216 75 252

Gastos de Transportación 109 53 109 65

Servicios Profesionales 1,514 1,468 1,214 1,166

Otros Gastos Operacionales 208 47 208 81

Pago de Deuda de Años Anteriores 0 3 0 0

Compra de Equipo 216 211 216 180

Materiales y Suministros 103 64 103 91

Anuncios y Pautas en Medios 40 12 40 33

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 5,558 5,750 5,078 6,268

Subsidios, Incentivos y Donativos

Entidades Gubernamentales 0 1 0 0

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 1 0 0

Total, Concepto 5,558 5,751 5,078 6,268
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DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Dirige las actividades administrativas para que la Junta de Calidad Ambiental cumpla con la política pública 

ambiental e interviene directamente en el desarrollo de normas y postulados que sostienen bases administrativas 

sólidas.

Clientela

Empleados de la Agencia y ciudadanos que requieren de permisos.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 651 14 0 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,850 1,309 1,395 1,051

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,501 1,323 1,395 1,051

Total, Origen de Recursos 2,501 1,323 1,395 1,051

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,517 1,309 1,395 1,051

Servicios Comprados 0 14 0 0

Asignaciones Englobadas 984 0 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,501 1,323 1,395 1,051

Total, Concepto 2,501 1,323 1,395 1,051

LABORATORIO DE INVESTIGACIONES AMBIENTALES

Descripción del Programa
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Provee apoyo científico a los programas de Calidad de Aire, Calidad de Agua y Contaminación de Terrenos para las 

determinaciones científicas pertinentes. Ofrece asesoramiento en aquellas acciones que puedan tener impacto 

ambiental y requieran conocimientos científicos especializados. De esta forma, se cumple con los compromisos 

estipulados en los acuerdos cooperativos entre Puerto Rico y la agencia federal "Environmental Protection 

Agency" (EPA), para lo cual se reciben fondos federales, bajo la subvención "Performance Partnership Grant", al 

igual que otras aportaciones especiales federales como: "Water Quality Management", entre otras. Tiene 

personal altamente especializado (químicos y microbiólogos) en el manejo de material contaminado, como 

desperdicios sólidos peligrosos, sustancias peligrosas y otras altamente tóxicas.

Clientela

Personal de la Agencia.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Muestras recolectadas de los parámetros de calidad de agua 4,968 5,606 5,606

Muestras recolectadas de los parámetros de calidad de aire 4,375 4,375 4,375

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 2017­2018.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Especiales Estatales 0 0 180 180

Resolución Conjunta del Presupuesto General 375 507 375 737

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 375 507 555 917

Total, Origen de Recursos 375 507 555 917

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 375 507 375 507

Servicios Comprados 0 0 180 410

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 375 507 555 917

Total, Concepto 375 507 555 917


